0 Б Ъ Е Д 1 ^ Н Е Н Н Ь 8 Х  Н Д Ц ^ Distr.
GENERAL
а/ЗЗ/274
28 September 1978
ORIGINAL: RUSSIAN

Тридцать третья сессия
Пункт 12 повестки дня

ДОКЛАД ЭКОНОМИЧЕСКФГО И СОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА
Письмо Постоянного представителя Союза Советских Социалистических
Республик при Организации Объединенных Наций от 26 сентября

1978 года на имя Генерального секретаря
В качестве постоянного представителя страны, которая в данное

время является Председателем Исполкома Совета Экономической Взаимо­
помощи, имею честь направить Вам коммюнике о тридцать втором заседа­
нии сессии СЭВ.

Прошу Вас, г-н Генеральный секретарь, распространить его в ка­
честве официального документа Генеральной Ассамблеи по пункту 12
повестки дня.

О. ТРОЯНОВСКИЙ

78-21112

Digitized by UN Library Geneva

а/33/2Т^
Russian
Annex
Page 1

ПРИЛОЖЕНИЕ
Коммюнике о тридцать втором заседании сессии Совета

Экономической Взаимопомощи
С 27 по 29 июня 1978 г. в столице Социалистической Республики

Румынии - Бухаресте состоялось очередное^ XXXII заседание Сессии
Совета Экономической Взаимопомощи.

В работе Сессии участвовали делегации стран-членов СЭВ, возглав­
ляемые Председателем Совета Министров Народной Республики Болгарии
С, ToflopoBbiMj Председателем Совета Министров Венгерской Народной
Республики Д. Лазаром, Председателем Совета Министров Германской
Демократической Республики В. Штофомj заместителем Председателя
Государственного Совета и Председателя Совета Министров Республики
Куба К.Р. Родригесом^ Председателем Совета Министров Монгольской На­
родной Республики Ж. Батмунхом^ Председателем Совета Министров
Польской Народной Республики П. Ярошевичем^ Премьер-Министром Прави­
тельства Социалистической Республики Румынии М. Мэнеску^ Председате­
лем Совета Министров Союза Советских Социалистических Республик
А.Н. Косыгиным^ Председателем Правительства Чехословацкой Социали­
стической Республики Л. Штроугалом.

В соответствии с Соглашением между СЭВ и Правительством СФРЮ в
заседании приняла участие делегация СФРЮ, возглавляемая заместителем
Председателя Союзного Исполнительного Веча А. Маринцем,

В качестве наблюдателей в работе Сессии приняли участие делега­
ции, возглавляемые: Социалистической Республики Вьетнам - замести­
телем Премьер-Министра Правительства СРВ Ле Тхань Нги, Корейской
Народно-Демократической Республики - Чрезвычайным и Полномочным
Послом КНДР в СРР Син Ин Ха, Народной Республики Ангола - первым
заместителем Премьер-Министра НРА Жозе Эдуарду душ Сантушем, Лаос­
ской Народно-Демократической Республики - председателем Комитета по
сотрудничеству в экономике и технике с социалистическими странами
Сананом Сутхичаком, Социалистической Эфиопии - членом Постоянного
комитета Временного военного административного совета Вольде Кидане
Гессесе.

В работе Сессии принял участие Секретарь Совета Экономической
Взаимопомощи Н.В. Фаддеев.

На заседании Сессии присутствовали представители ряда международ­
ных экономических организаций стран-членов СЭВ.

Председательствовал на заседании Сессии глава делегации Социа­
листической Республики Румынии, Премьер-Министр Правительства СРР
М. Мэнеску.

Digitized by UN Library Geneva

a/33/274
Russian
Annex
Page 2

Сессия рассмотрела просьбу Социалистической Республики Вьетнам
о приеме ее в члены Совета Экономической Взаимопомощи. Участники
Сессии тепло приветствовали заявление члена Политбюро ЦК Коммунисти­
ческой партии Вьетнама, заместителя Премьер-Министра Правительства
СРВ тов, Ле Тхань Нги по этому вопросу. Сессия единодушно вынесла
решение о принятии СРВ в члены Совета Экономической Взаимопомощи.

Сессия Совета рассмотрела доклады о деятельности Совета Экономи­
ческой Взаимопомощи между XXXI и xxxii заседаниями Сессии Совета, а
также о ходе выполнения и практических результатах осуществления
мероприятий, включенных в Согласованный план многосторонних интегра­
ционных мероприятий стран-членов СЭВ на 1976-198С годы.

Было констатировано, что страны-члены СЭВ успешно решают стоящие
перед ними созидательные задачи социалистического и коммунистического
строительства, наращивают свой экономический потенциал. При этом
важную роль в их достижениях играет углубление сотрудничества друг с
другом.

На основе договоренностей, достигнутых руководителями братских
партий в 1977 г. в Крыму и на других встречах, усиливается увязка в
рамках СЭВ сотрудничества, осуществляемого на многосторонней и дву­
сторонней основе в целях реализации мероприятий долгосрочных целевых
программ сотрудничества.

Сессия отметила, что в результате самоотверженного творческого
труда рабочего класса, крестьянства, интеллигенции, возглавляемых
своими коммунистическими и рабочими партиями, успешно выполняются
задания текущей пятилетки, заложена основа для реализации пятилетних
народнохозяйственных планов на весь период. Национальный доход
стран-членов СЭВ в 1977 г, возрос по сравнению с 1975 г. на 12^,
выпуск промышленной продукции - на 12,4'î̂ , примерно четыре пятых при­
роста промышленной продукции получено за счет роста производительности
труда. Общий объем внешнеторгового оборота стран-членов СЭВ в 1977 г.
увеличился по сравнению с 1975 г. на 24<̂  и превысил 158 млрд. руб.

Уверенный динамичный рост экономики стран-членов СЭВ в отличие
от кризисных явлений и обостряющихся противоречий в мире капитала
убедительно демонстрирует преимущества социального и политического
строя социалистических государств, эффективность их крепнущего вза­
имного сотрудничества. Сбъем промышленного производства в развитых
капиталистических странах увеличился в 1977 г. по сравнению с до­
кризисным уровнем 1973 г. на lio, а в странах-членах СЭВ за это же
время - на 32^.

Успехи в развитии экономики, науки и техники, расширение и
углубление всестороннего взаимного сотрудничества укрепляют могуще­
ство и престиж содружества стран-членов СЭВ, усиливают его роль и
влияние на ход мировых событий. Совместные и отдельные инициативы

Digitized by UN Library Geneva

a/53/274
Russian
Annex
Page 3

братских социалистических государств, направленные на укрепление,
углубление и материализацию международной разрядки, прекращение гон­
ки вооружений и переход к конкретным мероприятиям по разоружению,
активно способствуют обеспечению прочного мира на нашей планете.

Сессия отметила, что страны-члены СЭВ и органы Совета провели
значительную работу по реализации Комплексной программы дальнейшего
углубления и совершенствования сотрудничества и развития социалистиче­
ской экономической интеграции стран-членов СЭВ. Успешно выполняются
совместно намеченные планы конкретных мероприятий по развитию вза­
имного товарооборота, специализации и кооперированию производства,
научно-техническому сотрудничеству, строительству объектов совместными
усилиями .

Перевыполнены обязательства по взаимным поставкам товаров, пре­
дусмотренные в долгосрочных торговых соглашениях и годовых протоко­
лах о товарообороте. Взаимный товарооборот стран-членов СЭВ в 1977 г.
вырос против уровня 1975 г. на 28^ и составил 91 млрд. руб.

За первые два года пятилетки на объектах, предусмотренных в
Согласованном плане многосторонних интеграционных мероприятий на
1976-1980 гг., освоено капиталовложений на сумму более 3 млрд. руб.
К концу текущего года будет завершено строительство комплекса объек­
тов газопровода "Союз" (Оренбург - Западная граница СССР). Это
обеспечивает возможность транспортировки по нему газа из СССР в НРБ,
ВНР, ГДР, ПНР, СРР и ЧССР. Сооружение этого уникального объекта
является примером эффективного проведения работ многотысячным интер­
национальным коллективом строителей стран-участниц, обогащает страны-
члены СЭВ ценным опытом совместного осуществления проектов большого
экономического значения.

В 1978 г. будет завершено сооружение первой межсистемной линии
электропередачи напряжением 750 кВ Винница (сССР) - Альбертирша (ВНР),
что обеспечит начало параллельной работы Объединенных энергосистем
стран-членов СЭВ и Единой энергетической системы СССР, позволит уве­
личить взаимный обмен электроэнергией, повысить эффективность и
надежность снабжения электроэнергией стран-участниц ОЭС.

На сооружаемых в СССР с участием заинтересованных стран-членов
СЭВ предприятиях черной металлургии в 1977 г. введены в эксплуата­
цию новые мощности по производству окатышей и ферросплавов.

Наращиваются темпы строительных и монтажных работ на Киембаев-
ском асбестовом горно-обогатительном комбинате, Усть-Илимском
целлюлозном заводе и на других совместно строящихся объектах. В
соответствии с заключенными соглашениями участвующие в их сооружении
страны планомерно осуществляют снабжение этих строек необходимыми ма­
териальными ресурсами. Их ввод в эксплуатацию улучшит обеспечение
стран-членов ОЭВ соответствующими видами сырья. Развернуты проектные
и подготовительные работы по совместному сооружению странами-членами

Digitized by UN Library Geneva

а/33/2Т^
Russian
Annex
Page A
СЭВ никелевого завода на Кубе, активно действует их совместная геологи­
ческая экспедиция в МНР.

Между странами-членами СЭВ продолжает развиваться и углубляться
специализация и кооперирование в области материального производства,
сотрудничество в области науки и техники.

На основе взаимного сотрудничества совместными усилиями ученых,
инженеров, техников и рабочих в странах-членах СЭВ проведены научные
исследования и разработки,создан ряд новых образцов и машин и обо­
рудования, приборов, новых видов материалов, передовых технологиче­
ских процессов. Внедрение их в пооизводство дает значительный эффект
народному хозяйству.

Как важное событие в практической реализации программы многосто­
роннего сотрудничества в исследованиях космического пространства
участники Сессии отметили полеты кораблей с интернациональными экипа­
жами из граждан стран-членов СЭВ. Они приветствовали первый полет
советско-чехословацкого экипажа, новый шаг в освоении космоса -
совместный полет космонавтов СССР и Польши.

Сессия одобрила долгосрочные целевые программы сотрудничества в
области энергии, топлива и сырья, сельского хозяйства и пищевой про­
мышленности, машиностроения, рассчитанные на период до 1990 г.

Одобренные Сессией программы разработаны в соответствии с реше­
ниями коммунистических и рабочих партий стран-членов СЭВ и представ­
ляют собой новый, крупный шаг в осуществлении Комплексной программы
дальнейшего углубления и совершенствования сотрудничества и развития
социалистической экономической интеграции стран-членов Совета.

Сессия подчеркнула необходимость всемерно учитывать при реализа­
ции долгосрочных целевых программ задачи постепенного сближения и
выравнивания уровней экономического развития стран-членов СЭВ, ока­
зывать поддержку и помощь в ускорении развития и повышения эффектив­
ности экономики Республики Куба и Монгольской Народной Республики.

Долгосрочная целевая программа сотрудничества в области энергии,
топлива и сырья предусматривает в качестве важнейших мероприятий
сотрудничества ускоренное развитие атомной энергетики, увеличение
добычи и улучшение использования собственных ресурсов твердых видов
топлива, обеспечение дальнейшего развития Объединенных электроэнергети­
ческих систем стран-членов СЭВ, более глубокую переработку нефти и
газа, ограничение их использования в качестве топлива, создание
совместными усилиями заинтересованных стран новых мощностей по произ­
водству металлургической, химической, целлюлозно-бумажной и микробиоло­
гической продукции.

Digitized by UN Library Geneva

a/53/274
Russian
Annex
Page 5

Крупный вклад в решение энергетической проблемы в европейских
странах-членах СЭВ и Республике Куба внесут строительство на их
территории атомных электростанций общей мощностью около 37 млн. кВт,
а также сооружение в СССР еще двух атомных электростанций мощностью
по 4 млн. кВт каждая для поставок электроэнергии в братские страны.
Для выполнения этих задач странами-членами СЭВ будет организована
крапномасштабная многосторонняя кооперация производства оборудования
для АЭС.

В интересах лучшего удовлетворения перспективных потребностей
стран-членов СЭВ в моторном топливе подготавливается комплекс меро­
приятий сотрудничества по углублению переработки нефти и более рацио­
нальному ее использованию.

Программой предусматривается проведение перспективных научных
исследований по использованию новых источников энергии.

Проблемы обеспечения стран-членов СЭВ сталью и железосодержащим
сырьем будут решаться путем намечаемого строительства в СССР совмест­
ными усилиями заинтересованных стран новых производственных мощностей,

Предусмотрено расширение сотрудничества стран-членов СЭВ по даль­
нейшему развитию производства никеля в Республике Куба.

Намечены развитие производства и расширение взаимопоставок
между странами-членами СЭВ химической продукции.

Согласованы мероприятия сотрудничества по рационализации ис­
пользования и всемерной экономии топливно-сырьевых ресурсов на всех
стадиях их добычи, переработки, транспортировки и технологического
применения.

В долгосрочной целевой программе сотрудничества в области сель­
ского хозяйства и пищевой промышленности предусматриваются разработка
мероприятий сотрудничества, содействующих интенсивному развитию
производства зерна, продукции животноводства и других основных сель­
скохозяйственных продуктов в каждой из стран-членов СЭВ, укрепление
кормовой базы, развитие производства белковых кормов.

Предусматривается также на основе более эффективного использова­
ния благоприятных природных условий стран-членов СЭВ расширение
производства и взаимопоставок ряда видов продукции сельского хозяй­
ства и пищевой промышленности.

Намечено осуществление мероприятий по дальнейшей механизации
и химизации сельскохозяйственного производства, по укреплению мате­
риально-технической базы пищевой промышленности.

Digitized by UN Library Geneva

A/33/27A
Russian
Annex
Page 6

Будут шире использованы возможности сотрудничества для выведения
перспективных сортов сельскохозяйственных культур и высокопродуктив­
ных пород животных, разработки передовых технологических процессов в
пищевой промышленности.

Долгосрочная целевая программа сотрудничества в области машино­
строения направлена на обеспечение в странах-членах СЭВ высоких тем­
пов развития производства современных видов оборудования, машин и
приборов для улучшения оснащения топливно-сырьевых отраслей,сельско­
го хозяйства,пищевой промышленности и собственно машиностроения но­
вейшей техникой, внедрение передовых технологических процессов. При
этом приоритетная роль отводится мероприятиям по увеличению выпуска
и взаимных поставок оборудования для атомных электростанций, добычи
нефти и ее глубокой переработки, разведки, добычи и обогащения твер­
дых видов топлива и минерального сырья. По важнейшим видам обору­
дования будет осуществляться комплекс мероприятий, включающий разви­
тие специализации и кооперации производства, создание новых образцов
техники, расширение существующих и создание новых производственных
мощностей.

^Сессия констатировала, что одобренные долгосрочные целевые про­
граммы являются важными документами дальнейшего расширения много­
стороннего сотрудничества стран-членов СЭВ. В качестве основной зада­
чи успешной реализации этих программ Сессия рекомендовала странам и
.выдвинула перед органами Совета разработку и заключение на их основе
многосторонних и двусторонних соглашений о сотрудничестве в конкрет­
ных мероприятиях.

Главы делегаций стран-членов СЭВ, придавая большое политическое и
экономическое значение долгосрочным целевым программам сотрудниче­
ства, подписали Заявление. В нем они выразили готовность своих
стран активно участвовать в разработке многосторонних и двусторонних
соглашений, определяющих практическую реализацию мероприятий, вклю­
ченных в программы, мобилизовать соответствующие национальные ресур­
сы для осуществления совместных проектов.

Сессия высказалась за необходимость ускорения подготовки проек­
тов долгосрочных целевых программ сотрудничества по удовлетворению
рациональных потребностей в промышленных товарах народного потреб­
ления стран-членов СЭВ и по развитию их транспортных связей, а также
соответствующих многосторонних и двусторонних соглашений.

Сессия сочла целесообразным полнее использовать при реализации
долгосрочных целевых программ резервы сотрудничества для повышения
экономической эффективности общественного производства в каждой из
братских стран.

Сессия приняла к сведению, что по вопросам, представляющим
взаимный интерес для СФРЮ и стран-членов СЭВ, заинтересованные
организации СФРЮ будут принимать участие в разработке и осуществлении
мероприятий долгосрочных целевых программ сотрудничества. ^

Digitized by UN Library Geneva

a/35/274
Russian
Annex
Page 7

Сессия подчеркнула, что долгосрочные целевые программы сотруд­
ничества, отвечая интересам стран-членов СЭВ, в то же время полностью
соответствуют их последовательному и неизменному курсу на развитие
сотрудничества на принципах равноправия и взаимовыгоды со всеми
странами независимо от их социального строя, в том числе в осуществле­
нии крупных проектов международного значения в области энергетики,
промышленности, транспорта, охраны окружающей среды и т»п»

Сессия выразила свое положительное отношение к заинтересованно­
сти Лаосской Народно-Демократической Республики, Народной Республики
Ангола и Социалистической Эфиопии расширить многостороннее и дву­
стороннее экономическое и научно-техническое сотрудничество со стра­
нами-членами СЭВ.

Была подчеркнута решимость стран-членов СЭВ расширять равно­
правное и взаимовыгодное сотрудничество с развивающимися государ­
ствами, содействуя таким путем осуществлению отвечающих их нацио­
нальным интересам мер по социально-экономическому и культурному раз­
витию, укреплению позиций в мировой экономике, освобождению от гнета
империалистических монополий и ликвидации колониализма во всех его
формах.

Во время Сессии состоялся обмен мнениями по вопросу контактов и
переговоров между СЭВ и ЕЭС.

Выражая общее мнение делегаций стран-членов СЭВ, Сессия под­
черкивает целесообразность на основе ранее переданных СЭВ и ЕЭС
друг другу проектов соглашений об основах взаимоотношений продолжить
переговоры для разработки соглашения между СЭВ и странами-членами
СЭВ, с одной стороны, и ЕЭС и странами членами ЕЭС, с другой стороны.

Расширение масштабов и углубление содержания сотрудничества
стран-членов СЭВ требуют дальнейшего совершенствования -механизма,
форм и методов деятельности Совета Экономической Взаимопомощи.
Сессия, руководствуясь принципиальными указаниями Центральных коми­
тетов коммунистических и рабочих партий и правительств стран-членов
СЭВ, одобрила комплекс мероприятий по дальнейшему совершенствованию
организации сотрудничества стран-членов СЭВ и деятельности Совета.
Работа всех органов СЭВ сориентирована на первоочередное решение за­
дач сотрудничества в сфере материального производства, прежде всего
связанных с реализацией долгосрочных целевых программ сотрудниче­
ства, на дальнейшее укрепление плановых начал в работе СЭВ, на по­
вышение эффективности, действенности, оперативности и согласованности
в деятельности всех органов СЭВ и международных организаций стран-
членов СЭВ.

Digitized by UN Library Geneva

a/53/274.
Russian
Annex
Page 8

Главы правительств стран-членов СЭВ выразили твердое намерение и
впредь постоянно развивать и углублять сотрудничество стран-членов
СЭВ в экономике, науке и технике, считая его важным фактором, активно
способствующим успешному выполнению намеченных планов социалистическо­
го и коммунистического строительства, укреплению сплоченности и неру­
шимой дружбы народов- социалистических стран на основе принципов марк­
сизма-ленинизма и интернационалистской солидарности.

Работа XXXII заседания Сессии СЭВ проходила в атмосфере дружбы,
полного взаимопонимания и товарищеского сотрудничества.

Digitized by UN Library Geneva